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imod som udgangspunkt ikke personer, der 
overlades hverv til selvstændig udførelse. Den, 
der f.eks. bestiller en flytning hos et flyttefir- 
ma, og som overlader alt til flyttefirmaet, vil 
således ikke være ansvarlig for de skadegøren- 
de handlinger, flyttemændene måtte foretage 
sig, se hertil bl.a. Jørgen Nørgaard og Hans 
Henrik Vagner, Erstatningsretten, 1990, side 
128. 

Det er ligeledes fast antaget i dansk ret, at 
staten, kommunerne og andre offentlige insti- 
tutioner hæfter på samme måde som private 
for det erstatningsansvar, som de ansatte måtte 
pådrage sig for uforsvarlige skadegørende 
handlinger. 

4. Statens hæftelse for statsligt udpegede besty- 
relsesmedlemmers ansvarspådragende handlin- 
ger 

Særligt retsgrundlag 
Der kan i lovgivningen være fastsat særlige 

regler om statens hæftelsesansvar for det er- 
statningsansvar, som de statsligt udpegede be- 
styrelsesmedlemmer i aktieselskaber pådrager 
sig under arbejdets udførelse. Statens hæftel- 
sesansvar kan endvidere være reguleret i en af- 
tale mellem staten og skadelidte, f.eks. i en af- 
tale mellem staten og det aktieselskab, som det 
statsligt udpegede bestyrelsesmedlem har på- 
draget tab ved sin erstatningspådragende ad- 
færd. 

I disse tilfælde må spørgsmålet om statens 
hæftelsesansvar derfor vurderes med udgangs- 
punkt i det retsgrundlag, der eksisterer på det 
pågældende område. 

Den almindelige erstatningsret 
I de tilfælde, hvor der ikke er fastsat særlige 

regler eller indgået en særlig aftale med skade- 
lidte om statens hæftelsesansvar for det erstat- 
ningsansvar, som de statsligt udpegede besty- 
relsesmedlemmer i aktieselskaber pådrager sig 
under arbejdets udførelse, må spørgsmålet 
herom afgøres med udgangspunkt i den almin- 
delige erstatningsret. 

I den forbindelse opstår navnlig det spørgs- 
mål, om og i givet fald hvornår de statsligt ud- 
pegede bestyrelsesmedlemmer i aktieselskaber 
står i et sådant over- og underordnelsesforhold 
til staten, at staten kan pådrage sig et hæftel- 
sesansvar som hvervgiver efter de regler, der er 
beskrevet i punkt 3 ovenfor. Dette spørgsmål 

ses ikke at være særskilt behandlet i den trykte 
retspraksis eller i den erstatningsretlige littera- 
tur. 

Justitsministeriet har dog tidligere dels taget 
stilling til, i hvilket omfang ministre kan give 
instruktioner til de personer, der udpeges til 
medlemmer af et aktieselskabs bestyrelse, dels 
til instruktionsbeføjelsens betydning for sta- 
tens hæftelsesansvar. 

Med hensyn til ministres adgang til at give 
instruktioner til de personer, der udpeges til 
medlemmer af et aktieselskabs bestyrelse, har 
Justitsministeriet således i en skrivelse af 19. 
august 1991 til Statsrevisoratet bl.a. udtalt føl- 
gende: 

»...Spørgsmålet om, hvorvidt ministeren 
kan pålægge et bestyrelsesmedlem at videregi- 
ve oplysninger, som vedkommende efter tavs- 
hedspligtsreglerne ville være berettiget til at vi- 
deregive (pligtsiden), må afgøres efter de al- 
mindelige regler for ministerens instruktions- 
beføjelser. 

Det følger af disse regler, at ministeren nor- 
malt ikke har adgang til at instruere bestyrel- 
sesmedlemmer, som ikke i forvejen er i et tje- 
nesteforhold til staten. Det gælder f.eks. i til- 
fælde, hvor der er udpeget medlemmer af Fol- 
ketinget til at varetage statens interesser i sel- 
skabet eller den pågældende er offentlig re- 
præsentant, uden at der ved valget eller udpeg- 
ningen er lagt vægt på den pågældendes an- 
sættelsesforhold i staten. En pligt til at holde 
ministeren løbende orienteret kan dog, for dis- 
se gruppers vedkommende, være fastsat eller 
forudsat i anden lovgivning eller i selskabets 
vedtægt. 

En almindelig (ulovbesteint) instruktionsbe- 
føjelse for vedkommende minister gælder såle- 
des normalt kun i tilfælde, hvor det pågælden- 
de bestyrelsesmedlem varetager bestyrelsesar- 
bejdet som led i sit almindelige tjenesteforhold 
til staten. Det er i den forbindelse uden betyd- 
ning, om den pågældende er tjenestemand el- 
ler overenskomstansat. Det er for tjeneste- 
mænd med hele centraladministrationen som 
ansættelsesområde endvidere uden betydning, 
om den pågældende gør tjeneste i vedkom- 
mende ministerium eller under en anden mini- 
ster.« 

I et notat af 18. august 1983 om statens an- 
svar for fejl begået af statsligt udpegede med- 
lemmer af bestyrelser i aktieselskaber har Ju- 


